
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33701   113Segunda-feira, 17 DE SETEMBRO DE 2018 

DIÁRIA
PORTARIA Nº 215/2018 – GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia 
do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, 
de 27 maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental 
publicado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018.
Origem: Belém
Destino: Rio de Janeiro/RJ
Objetivo: Participar de Cursos e Treinamentos da RBMLQ-I.
Servidores: LUDILCIO SERRÃO DA SILVA / Matrícula: 376
Períodos: 17/09 à 20/09/2018 – 3,5 diárias.
Ordenador: Felipe Augusto Hanemann Coimbra

Protocolo: 361940

JUNTA COMERCIAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 330/18 de 14.09.2018. Art. 1º CONCEDER 
Licença Prêmio de 30 (trinta) dias ao servidor Amilcar Alexandre 
Soave de Morais, matrícula nº 57209814/1, Técnico do Registro 
Mercantil, no período de 23.10.2018 a 21.11.2018, referente 
ao período aquisitivo de 05/01/2012 a 04/01/2015, conforme 
Processo Administrativo nº 2018/405133. CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOUT- Presidente

Protocolo: 362231

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA Portaria nº 329/18, de 14-09-2018. 
Publicada no DOE nº 33700 de 14-09-2018. Onde se lê: no 
valor de R$500,00(QUINHENTOS REAIS), Leia-se: no valor 
de R$1.500,00(MIL E QUINHENTOS REAIS), CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 361912

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 318/18 de 11.09.2018. Art. 1º CONCEDER 
Suprimento de Fundos ao servidor, MICHEL SEBASTIÃO 
SOUSA CARDOSO, matrícula nº 5920285/2 e CPF nº 
943.574.472-91, no valor de R$ 2.530.00 (Dois mil quinhentos 
e trinta reais), para atendimento das despesas de pronto 
pagamento desta Autarquia conforme discriminação a seguir: 
72201.23.125.1450.6392-Expansão do Registro Mercantil, 
33903096-Material de consumo R$ 200,00; 33903696-Serviço-
Pessoa Física R$ 600,00; 33903996-Serviço-Pessoa Jurídica R$ 
1.200,00; 33903396-passagens e locomoção R$ 530,00; TOTAL 
R$ 2.530,00. Art. 2º O prazo para aplicação deverá ser de 45 
(quarenta e cinco) dias, a contar da data da emissão da ordem 
bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no prazo de 
10 (dez) dias, após o término da aplicação. CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT- Presidente

Protocolo: 362229
ERRATA DA Portaria nº 328/18, de 14-09-2018. Publicada no 
DOE nº 33700 de 14-09-2018. Onde se lê: no dia 19-08-2018, 
Leia-se: no dia 18 e 19-08-2018, CILENE MOREIRA SABINO DE 
OLIVEIRA-Presidente

Protocolo: 361910

DIÁRIA
.

Portaria nº 331/2018 de 14.09.2018. Art. 1° CONCEDER a 
servidora Ana Cristina Garcia, matrícula nº 7006144/1 e CPF n° 
221.500.562-91, Assistente Administrativo B, 07 e ½ (sete e 
meia) diárias no valor de R$ 1.012,50 (hum mil e doze reais e 
cinquenta centavos), distribuídas nos períodos de 12 a 13/09, 19 
a 20/09, 26 a 27/09, 03 a 04/10 e 10 a 11/10/2018, para prestar 
serviço de Registro Mercantil, no município de Capitão Poço/PA, 
conforme processo 2018/393575. CILENE MOREIRA SABINO DE 
OLIVEIRA BITTENCOUT-Presidente

Protocolo: 362227

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

PORTARIA Nº 069/2018-NEPMV
A Diretora Geral, em exercício, do Núcleo Executor do 
Programa Municípios Verdes - NEPMV, no exercício de suas 
atribuições legais, estabelecidas na Lei Estadual n° 7.756/2013, 
posteriormente alterada pela Lei Estadual nº 8.096/2015 e Lei 

Estadual nº 8.404/2016, de 13 de outubro de 2016 e nos termos 
do art. 145 da Lei Estadual nº 5.810/1994 e do Decreto n° 
734/1992 e suas posteriores alterações.
RESOLVE:
CONCEDER 9,5 (nove e meia) diárias a servidora Ayamy da Costa 
Migiyama, matrícula 57234932-1, para participar da organização 
referente a II Qualifi cação para Gestão Ambiental dos Municípios 
do Estado do Pará no Polo Redenção, no período 21/09/2018 a 
30/09/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de setembro de 2018.
CLÍCIA HELLENE HOUNSELL ALMEIDA ROCHA
Diretora Geral, em exercício, do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 362302

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 778/2018, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO aos artigos 199, 205 e 208 da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
2018/209141.
RESOLVE:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR para apurar  possíveis irregularidades relacionadas 
aos  Artigo 162, Alínea a, b, c e Parágrafo Único, Artigo 163, 
Artigo 164 e Artigo 178, inciso I da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 imputadas ao servidor A.M.F.M., Id. Funcional 
nº 57194874/1;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores SANDRA 
HELENA IKIKAME DE OLIVEIRA, Id. Funcional nº. 57200284/2, 
VALDIR CARDOSO DE SOUSA, Id. Funcional nº. 5761000/2 e 
SAULO AIRES MUINHOS, Id. Funcional nº. 57204520/1 para sob 
a Presidência do primeiro, concluir a apuração dos fatos no prazo 
de até 60 (sessenta) dias, a partir da data da publicação desta 
Portaria, o qual poderá ser prorrogado por igual período se as 
circunstâncias o exigirem.
III - DELIBERAR à Comissão Processante dedicação exclusiva 
aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar - se diretamente 
à autoridade e órgãos da Administração Pública ou proceder as 
diligências necessárias à instrução processual.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
*Republicada por haver incorreções no DOE n° 33700 de 
14/09/2018.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 361915

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 787/2018, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 83 da Lei nº. 5810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº. 195158A/1, de 
13/09/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANA DOLORES FREITAS DE CASTRO 
LEÃO, matrícula nº. 3190633/1, ocupante do Cargo/Função de 
Técnico em Gestão de Infraestrutura - Arquiteto; 60 (sessenta) 
dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
08/08/2018 a 06/10/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 362341

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 779/2018, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2018/409779, de 11/09/2018
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor JOSÉ BERNARDO MACEDO PINHO, 
matrícula nº. 5649/7, ocupante do cargo de Assessor II, como 
fi scal referente ao Contrato celebrado entre a Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e 
a empresa, conforme abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

     049/2018 Construtora Leal 
Junior LTDA.

Execução de 
recuperação e 

Pavimentação Asfáltica 
de Vias Urbanas com 
CBUQ, nos Municípios 

da região de Integração 
do Rio Capim/PA, total 

50 Km.

II - DESIGNAR o servidor RAIMUNDO MARIA MIRANDA DE 
ALMEIDA, matrícula nº. 54185514/6, ocupante do Cargo de 
Assessor II, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a 
execução dos Contratos acima descritos, nos impedimentos 
legais e eventuais do titular.
III -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 362089
PORTARIA Nº. 782/2018, DE 14 DE SETEMBRO DE 

2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/416691, de 
13/09/2018;
R E S O L V E:
I - REVOGAR a Portaria nº 125/2017, de 15/03/2017, publicada 
no DOE nº 33.335, de 17/03/2017, do servidor ARNALDO 
DOPAZO ANTONIO JOSE, matrícula nº. 8090220/8, referente à 
designação de Fiscal do Contrato 007/2017.
II - DESIGNAR o servidor ANTÔNIO SÉRGIO MONTEIRO DE 
OLIVEIRA, matrícula nº. 6314090/6, ocupante do Cargo de 
Coordenador de Núcleo, como fi scal referente ao Contrato 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa, conforme abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

       007/2017
Stylus 

Construção e 
Serviços Ltda

Conclusão da Obra do 
Ginásio Poliesportivo para 

cinco mil pessoas, no 
Município de Santarém/PA.

III - DESIGNAR a servidor SÉRGIO OSWALDO LOBATO PAIXÃO, 
matrícula nº 5853052/7, Cargo de Diretor, para acompanhar e 
fi scalizar, como suplente, a execução do Contrato acima descrito, 
nos impedimentos legais e eventuais do titular.
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 362084

.

.

ERRATA
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA Nº. 747/2018, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018.
PUBLICADA NO DOE Nº. 33.698, DE 12/09/2018.
Onde se lê: do período de 17/09/2018 a 07/10/2018
Leia-se:    do período de 17/09/2018 a 04/10/2018

Protocolo: 362307

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 768/2018, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018.

PUBLICADA NO DOE Nº. 33.700, DE 14/09/2018.
Onde se lê: no item II – ocupante do Cargo de Coordenador
Leia-se:       no item II – ocupante do Cargo de Assessor II

Protocolo: 362311


